ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN  Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 12 năm 2022

V/v trả lời kiến nghị

bức xúc của cử tri trong

năm 2022 liên quan đến

Trại trâu sữa Hành Thuận

              Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh

Theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số 323/HĐND-

VP ngày 10/11/2022 về việc giải quyết kiến nghị bức xúc của cử tri gửi đến

kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XIII, kèm theo Công văn số 2406/MTTQ-

BTT ngày 09/11/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

liên quan đến nội dung Cử tri huyện Nghĩa Hành tiếp tục kiến nghị tỉnh chỉ

đạo xử lý tình trạng sử dụng đất không hiệu quả tại khu đất Trại trâu sữa

Hành Thuận và Trung tâm ứng dụng công nghệ sinh học tỉnh; cần cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho 03 hộ dân đã làm nhà ở trên đất trại Trâu

sữa, trên cơ sở báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công

văn số 4385/SNNPTNT-VP ngày 29/11/2022, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Trại trâu sữa Hành Thuận được UBND tỉnh chuyển giao cho Trung tâm

Giống tỉnh quản lý, sử dụng. Những năm gần đây Trung tâm Giống tỉnh đã

đầu tư để từng bước chuyển Trại chăn nuôi thành Trại nghiên cứu, sản xuất

giống cây trồng nhưng do vị trí đất nằm sát khu dân cư, không thể tổ chức

chăn nuôi vì dễ gây ô nhiễm môi trường. Tuy nhiên, do nguồn vốn hạn hẹp

nên việc đầu tư kinh phí để sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất tại Trại chăn

nuôi còn hạn chế, đã làm ảnh hưởng đến cảnh quan chung tại địa phương,

nhất là Trại nằm ở vị trí cửa ngõ của huyện Nghĩa Hành. Do đó, cử tri huyện

Nghĩa Hành, UBND huyện Nghĩa Hành đã đề nghị thu hồi.

Hiện nay, UBND tỉnh đang giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

xây dựng Đề án tổ chức và hoạt động của Trung tâm Giống tỉnh Quảng Ngãi,

trong đó có Trại trâu sữa Hành Thuận. Định hướng thời gian sắp đến UBND

tỉnh sẽ thu hồi diện tích đất Trại trâu sữa Hành Thuận để sử dụng vào mục

đích khác, đảm bảo phát huy hiệu quả sử dụng đất cũng như phù hợp với quy

hoạch xây dựng, mỹ quan khu vực này.

UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:  TL. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- BTT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- VPUB: CVP, PCVP, CB-TH;

- Lưu: VT, KTNtv197.

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Phước Bình

		2022-12-01T16:39:44+0700

		2022-12-01T16:52:12+0700

		2022-12-01T16:52:12+0700

		2022-12-02T07:20:20+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!